
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  207   del  30-11-2020

Oggetto: MODIFICA DOTAZIONE ORGANICA E MODIFICA PIANO DEI FABBISOGNI
DI PERSONALE 2021/2023.

Il giorno  trenta novembre  duemilaventi, alle ore 21:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Polizia locale ed
amministrativa – Commercio – SUAP”, Dott.ssa Barbara Foglia, in sostituzione del
responsabile del Settore “Affari generali ed istituzionali – Risorse umane – Servizi
demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 151 del 7 ottobre 2020
è stato modificato il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022 ed è stato
approvato il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2021-2023;

RICHIAMATE le successive deliberazioni con le quali è stato integrato il Piano
triennale dei fabbisogni:

n. 161 del 23 ottobre 2020;-
n. 181 del 6 novembre 2020;-

RICHIAMATA la successiva deliberazione di Giunta comunale n. 193 in data 18
novembre scorso, con la quale si disponeva l’integrazione del piano suddetto,
prevedendo, in aggiunta a quanto già disposto, quanto segue:

assunzione a tempo pieno ed indeterminato, dal 2021, di n. 1 “Istruttore di-
Vigilanza” – “Agente di Polizia locale” (cat. C) presso il V Settore “Polizia locale
ed amministrativa – Commercio – SUAP”, in sostituzione di un dipendente
dimissionario, tramite scorrimento di graduatorie di altri enti o concorso pubblico,
con modalità da valutare in base alla situazione contingente;

DATO ATTO che la dotazione organica dell’Ente modificata risulta essere quella
di cui all’allegato A) della deliberazione di Giunta comunale n. 161/2020;

CONSIDERATO che, dalla deliberazione di Giunta comunale da ultimo
approvata, sul documento istruttorio predisposto dalla scrivente, alla luce del processo di
transizione al digitale dei servizi e degli atti di competenza del settore suddetto, i quali
richiedono un impegno non trascurabile ed una competenza qualificata di personale da
impiegare nel processo innovativo, sono emerse ulteriori e sopraggiunte esigenze
valutate e condivise con l’Amministrazione comunale e tali da ritenere utile la scelta,
quale figura necessaria per il Settore "Polizia Locale ed amministrativa - Commercio -
SUAP", di un Istruttore direttivo di vigilanza (cat. D), risultando tale figura più
qualificata e funzionale all’adempimento degli obblighi formativi, organizzativi,
procedurali e tecnologici a cui il Settore deve a breve adeguarsi per assicurare la
conformità normativa dell’azione amministrativa;

RILEVATO che, come già evidenziato nella deliberazione n. 193 del 18
novembre scorso, il Settore V risulterà, a decorrere dal giorno 12 dicembre 2020, carente
di due unità in organico a seguito del venir meno di due operatori di cat. C dell’area di
vigilanza, per sopraggiunto pensionamento e per dimissioni, e che la scelta opportuna, in
relazione alle valutazioni sopraggiunte, è orientata all’assunzione di una sola unità in
organico, con riqualificazione del profilo professionale (istruttore direttivo), nel rispetto
del principio del buon andamento, dell’efficienza e dell’efficacia, garantendosi pur
sempre l’economicità dell’azione amministrativa;

RITENUTO, pertanto, di modificare la dotazione organica dell’Ente, prevedendo,
all’interno del Settore “Polizia locale ed amministrativa – Commercio – SUAP”, la
riqualificazione del posto, che si renderà vacante, di “Istruttore di Vigilanza” (cat. C) in
“Istruttore direttivo di Vigilanza” (cat. D);

RITENUTO, quindi, di modificare il vigente Piano dei fabbisogni di personale
nella modalità seguente:
DELIBERA DI GIUNTA n. 207 del 30-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



assunzione a tempo pieno ed indeterminato, dal 2021, di n. 1 “Istruttore direttivo-
di Vigilanza” (cat. D) presso il Settore “Polizia locale ed amministrativa –
Commercio – SUAP”, anziché di n. 1 “Istruttore di Vigilanza” – “Agente di
Polizia locale” (cat. C), tramite scorrimento di graduatorie di altri enti o concorso
pubblico, con modalità da valutare in base alla situazione contingente;

DATO ATTO che non si ritiene di utilizzare, per l’assunzione in parola, la
graduatoria approvata con determinazione n. 152/695 in data 16 dicembre 2019, in
quanto specifica per la figura del Vicecomandante;

VERIFICATO che:
la previsione delle risorse finanziarie destinate all’attuazione del Piano rispetta i-
limiti di cui al D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28
giugno 2019, n. 58;
il Piano rispetta i limiti di spesa del personale previsti dal comma 557 dell’articolo 1-
della legge n. 296/2006, quale spesa potenziale massima per la dotazione organica
dell’Ente;
la spesa totale per l’attuazione del Piano triennale delle assunzioni 2021-2023 è-
inferiore alla spesa potenziale massima (spesa media 2011-2013);

RICHIESTO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria per
l’accertamento della coerenza del Piano triennale dei fabbisogni di personale con il
principio di riduzione complessiva della spesa;

PRECISATO che:
la programmazione triennale 2021-2023 potrà essere ulteriormente rivista in-
relazione a nuove e diverse esigenze, connesse agli obiettivi dati e nel rispetto dei
vincoli imposti dalla legislazione vigente in materia di assunzioni e spesa di
personale;
la proposta di cui trattasi è oggetto di comunicazione alle rappresentanze sindacali,-
ai sensi del vigente CCNL;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente-
atto;

di MODIFICARE la dotazione organica dell’Ente prevedendo, all’interno del Settore-
“Polizia locale ed amministrativa – Commercio – SUAP”, la riqualificazione del
posto, che si renderà vacante, di “Istruttore di Vigilanza” (cat. C) in “Istruttore
direttivo di Vigilanza” (cat. D);

di MODIFICARE il vigente Piano dei fabbisogni di personale 2021-2023 nella-
modalità seguente:

assunzione a tempo pieno ed indeterminato, dal 2021, di n. 1 “Istruttore
direttivo di Vigilanza” (cat. D) presso il Settore “Polizia locale ed

DELIBERA DI GIUNTA n. 207 del 30-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



amministrativa – Commercio – SUAP”, anziché di n. 1 “Istruttore di
Vigilanza” – “Agente di Polizia locale” (cat. C), tramite scorrimento di
graduatorie di altri enti o concorso pubblico, con modalità da valutare in base
alla situazione contingente;

di DARE ATTO che la dotazione organica dell’Ente, come modificata con il presente-
atto, è quella allegata sotto la lettera A);

di DARE ATTO, inoltre, che il presente aggiornamento va trasmesso, entro 30 giorni-
dalla sua adozione, alla Ragioneria generale dello Stato e al Dipartimento della
Funzione pubblica, tramite il programma “Sico”, ai sensi dell’articolo 6-ter e
dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 165/2001;

di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alle Organizzazioni sindacali-
territoriali di categoria ed alla R.S.U., ai sensi dell’articolo 7 del C.C.N.L. 1/04/1999;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vista la necessità di avviare
tempestivamente la procedura di assunzione prevista.

Il Responsabile del Settore “Affari generali
ed istituzionali – Risorse umane –
Servizi demografici” f.f.
Dott.ssa Barbara Foglia”

DELIBERA DI GIUNTA n. 207 del 30-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore Polizia Locale, Dott.ssa Barbara Foglia, in
sostituzione del Funzionario responsabile del Settore “Affari generali ed istituzionali –
Risorse umane – Servizi demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

ACQUISITO in data 30 novembre 2020, al prot. n. 19923, il parere favorevole
del Revisore dei conti, reso con verbale n. 21/2020 ai sensi della normativa vigente in
materia;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari generali ed istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici” f.f. in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di MODIFICARE la dotazione organica dell’Ente prevedendo, all’interno del Settore2.
“Polizia locale ed amministrativa – Commercio – SUAP”, la riqualificazione del
posto, che si renderà vacante, di “Istruttore di Vigilanza” (cat. C) in “Istruttore
direttivo di Vigilanza” (cat. D);

di MODIFICARE il vigente Piano dei fabbisogni di personale 2021-2023 nella3.
modalità seguente:

assunzione a tempo pieno ed indeterminato, dal 2021, di n. 1 “Istruttore
direttivo di Vigilanza” (cat. D) presso il Settore “Polizia locale ed
amministrativa – Commercio – SUAP”, anziché di n. 1 “Istruttore di
Vigilanza” – “Agente di Polizia locale” (cat. C), tramite scorrimento di
graduatorie di altri enti o concorso pubblico, con modalità da valutare in base
alla situazione contingente;

di DARE ATTO che la dotazione organica dell’Ente, come modificata con il presente4.
atto, è quella allegata sotto la lettera A);

di DARE ATTO, inoltre, che il presente aggiornamento va trasmesso, entro 30 giorni5.
dalla sua adozione, alla Ragioneria generale dello Stato e al Dipartimento della
Funzione pubblica, tramite il programma “Sico”, ai sensi dell’articolo 6-ter e

DELIBERA DI GIUNTA n. 207 del 30-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 165/2001;

di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alle Organizzazioni sindacali6.
territoriali di categoria ed alla R.S.U., ai sensi dell’articolo 7 del C.C.N.L. 1/04/1999.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, vista
la necessità di avviare tempestivamente la procedura di assunzione prevista, con voti
favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 207 del 30-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 28-11-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 28-11-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 01-12-2020 al 16-12-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 20004 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 01-12-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 207 del 30-11-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


